
Sbírka zákonů a nařízení, č. 288. 1027

(2) V žádosti buďtež uvedeny a pokud 
možná osvědčeny důvody zmeškání a trvání 
překážky, žádá-li se o navrácení v předešlý 
stav pro zmeškání lhůty, budiž zároveň pro
veden zmeškaný úkon.

(s) Byla-li žádost podána stěžovatelem, 
dodá ji soud žalovanému úřadu, straně spolu- 
žalované a straně podle § 27 zákona o nejvyš- 
ším správním soudě k řízení přibrané, aby se 
do 8 dnů o ní vyjádřily. Podal-li žádost jiný 
účastník řízení nežli stěžovatel, dodá ji soud 
k vyjádření do 8 dnů stěžovateli.

(4) Nej vyšší správní soud vykoná o žádosti 
potřebné šetření pomocí příslušných okres
ních (státních policejních) úřadů.

§ 4.
O žádosti rozhoduje nejvyšší správní soud 

v sedění neveřejném, a to v senátech slože
ných z předsedy a dvou členů nejvyššího 
správního soudu.

§ 5.
t1) Navrácení v předešlý stav budiž povo

leno, činí-li údaje žádosti a výsledky případ
ného šetření pravděpodobným, že podmínky 
navrácení v předešlý stav jsou splněny.

(2) Povolí-li nejvyšší správní soud navrá
cení v předešlý stav pro zmeškání lhůty, po
kračuje se v řízení tak, jako by lhůta nebyla 
bývala zmeškána. Povoluje navrácení v pře
dešlý stav, zruší zároveň nejvyšší správní 
soud procesní úkony, k nimž došlo po zmeš
kání lhůty.

(3) Bylo-li povoleno navrácení v předešlý 
stav pro zmeškání veřejného ústního líčení, 
zruší nejvyšší správní soud vydaný nález a 
rozhodne o stížnosti po veřejném ústním lí
čení znovu.

(4) Byl-li nález nejvyššího správního soudu 
zrušen na základě povoleného navrácení 
v předešlý stav, jsou správní úřady povin
ny učiniti ve věci další opatření a přivoditi 
stav, jaký byl před vydáním zrušeného ná
lezu nejvyššího správního soudu.

§ 6.

Nelze-li soudní vyřízení doručiti některému 
účastníku řízení ani jeho vykázanému práv
nímu zástupci z důvodů uvedených v § 1, 
vyčká nejvyšší správní soud s doručením, až 
překážka pomine. V dalším řízení se až do 
provedeného doručení nepokračuje.

kou ze dne 16. července 1937, č. 191 Sb. z. a n., 
neplatí, jsou-li dány podmínky pro užití tohoto 
nařízení.

Část druhá.

Volební soud.

§8.
Ustanovení části první platí obdobně pro ří

zení u volebního soudu.

Oddíl II.

Ústavní soud.

§9.
Běh lhůt podle § 15, odst. 2 zákona ze dne

9. března 1920, č. 162 Sb. z. a n., o ústavním 
soudě, se staví ode dne vstupu státu do branné 
pohotovosti až do jednoho měsíce po jejím 
skončení.

Oddíl III.

Ustanovení závěrečná.

§ 10.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení; provede je předseda vlády v dohodě se 
všemi zúčastněnými ministry.

Syrový v. r.

Dr. Krof ta v. r. 
Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Šubert v. r.
Dr. Fajnor v. r.
Dr. Janáček v. r.
Dr. Kamenický v. r. 
Ing\ Nosál v. r.

Dr. Kam

Dr. Reich v. r.
Dr. Horák v. r.
Dr. Mentl v. r.
Dr. Dunovský v. r. 
Dr. Fritz v. r.
Ing. Vavrečka v. r. 
Dr. Bukovský v. r. 
černák v. r.

.š v. r.

211.
Vládní nařízení 

ze dne 3. října 1938, 
jímž se vydávají zvláštní ustanovení 
o odkladu exekučního vyklizení bytů.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 117, odst. 2 zákona ze dne 13. května 
1936, č. 131 Sb. z. a n., o obraně státu:

§ 7.
Obecná ustanovení jednacího řádu pro nej- 

výšší správní soud, vyhlášeného vládní vyhlás-

§ 1.
(i) Exekuci vyklizením bytu proti vojenské 

osobě v činné službě za branné pohotovosti

129*



1028 Sbírka zákonů a nařízení, č. 212.

státu jako nájemníku (spolunájemníku), do
movníku nebo zaměstnanci s bezplatným by
tem odloží soud z úřední moci nebo na návrh, 
je-li obava, že by povinná osoba nebo přísluš
níci její rodiny, kteří v době účinnosti tohoto 
nařízení bydlili v jejím bytě, utrpěli vyklize
ním nenahraditelnou nebo těžce nahraditelnou 
újmu.

(2) Vojenským osobám v činné službě jsou 
postaveny na roven osoby, uvedené v § 1, 
odst. 2 vládního nařízení ze dne 26. září 1938, 
č. 199 Sb. z. a n., jimž se vydávají zvláštní 
ustanovení o řízení před soudy.

(3) K příslušníkům rodiny podle ustanovení 
tohoto nařízení se počítají manžel, příbuzní 
v řadě přímé a sourozenci.

(i) Odklad trvá až do konce nejbližší stě
hovací lhůty, která projde po skončení vojen
ské služby anebo služby (úkonů) jí podle 
odstavce 2 na roveň postavené, nejméně však 
30 dnů po skončení této služby (úkonů).

§ 2.

(1) Byla-li odložena exekuce vyklizením 
bytu podle § 1, odloží soud na návrh exekuci 
vyklizením bytu proti osobě, která se do onoho 
bytu měla nastěhováti, třebas nejde o osobu 
chráněnou podle § 1, jestliže by tato osoba 
utrpěla vyklizením nenahraditelnou nebo těžce 
nahraditelnou újmu.

(2) Ustanovení odstavce 1 platí obdobně 
o exekučním vyklizení bytů proti všem dalším 
osobám, kterým bylo takto postupně znemož
něno nastěhovat! se do nového bytu.

(s) Odklad podle předcházejících odstavců 
platí až do vyklizení bytu, do něhož se povinná 
osoba měla nastěhovati.

§3.
Návrh na odložení exekuce podle §§ 1 a 2 lze 

učiniti ještě před uplynutím stěhovací lhůty. 
Okolnosti, jimiž se návrh odůvodňuje, buďtež 
na vyzvání exekučního soudu osvědčeny.

§ 4.
(1) Za dobu užívání bytu podle §§ 1 a 2 za

platí povinná osoba náhradu ve výši dosavad
ního nájemného. Neplatilo-li se dosud ná
jemné, určí náhradu soud se zřetelem na ná
jemné z takových bytů obvykle placené, a to 
co možná hned v usnesení, kterým se odklad 
povoluj e.

(2) Náhrada je splatná ve lhůtách pro pla
cení nájemného.

(3) Na vojenských osobách v činné službě a 
na osobách jim na roveň postavených (§ 1, 
odst. 2), jakož i na příslušnících jejich rodiny, 
kteří mají nárok na vyživovací příspěvek, jako 
spolunájemnících nebo spoluuživatelích bytu, 
může býti náhrada sporem a exekucí vymá
hána až po projití doby odkladu (§ 1, odst. 4).

§ 5.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provede je ministr spravedlnosti v do
hodě se zúčastněnými ministry.

Syrový v. r.

Dr. Krof ta v. r. 
Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Šubert v. r.
Dr. Fajnor v. r.
Dr. Janáček v. r.
Dr. Kamenický v. r. 
Ing\ Nosál v. r.

Dr. Reich v. r.
Dr. Horák v. r.
Dr. Mentl v. r.
Dr. Dunovský v. r. 
Dr. Fritz v. r.
Ing. Vavrečka v. r. 
Dr. Bukovský v. r. 
Cernák v. r.

Dr. Karvaš v. r.

212.
Vládní nařízení 

ze dne 4. října 1938, 
jímž se určují náhrady za používání doprav

ních prostředků pro účely vojenské.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 6, odst. 1, § 10, odst. 1, § 22, odst. 4, 
5 a 7, § 31, odst. 7, 8 a 10, § 40, odst. 8 a 9, 
§ 45, odst. 4 a 5, § 47 a), odst. 5, 7 a 8 zákona 
ze dne 13. května 1924, č. 117 Sb. z. a n., o po
žadování dopravních prostředků pro účely vo
jenské, ve znění zákona ze dne 4. února 1936, 
č. 25 Sb. z. a n.:

§ 1.
(1) Náhrada za použití zvířete činí za jeden 

kalendářní den:
a) u koně 5.— Kč,
b) u jiného tažného zvířete 4.— Kč.
(2) Náhrada za použití vozidla (pro zvířecí 

potah) činí za kalendářní den 2.50 Kč.
(s) Náhrada za použití postroje pro jedno 

zvíře činí za kalendářní den 0.75 Kč.

§ 2.

(!) Za krmivo, jež držitelé dopravních pro
středků s sebou přinesli a vojenské správě


